
 
 

 

Struktura mistrovských soutěží řízených ČAS pro roky 2024 až 2028 

(schváleno Výborem ČAS dne 28. dubna 2023) 



 2 

Struktura mistrovských soutěží družstev dospělých řízených ČAS 

pro roky 2024 až 2028 
 

Mistrovství ČR družstev mužů a žen 

Jednokolová soutěž, ve které startuje 11 družstev, a to všichni účastníci extraligy a vítězové skupin 

A, B a C I. ligy. 

Družstvo, které se umístí na 1. místě, získává titul Mistr ČR. 

Družstva, která se umístí na 1. až 8. místě mají právo účasti v extralize pro další rok. 

Soutěží se klasickým systémem. 

 

Extraliga mužů a žen 

Dvoukolová soutěž, ve které startuje 8 družstev. 

Všechna družstva se zúčastní mistrovství ČR družstev. 

Soutěží se klasickým systémem. 

 

Baráž o účast v extralize mužů a žen 

Baráž se nekoná. 

 

I. liga mužů a žen 

Čtyřkolová soutěž, ve které startují 24 družstva, a to 16 družstev z Čech zařazených do skupin  

A a B a 8 družstev z Moravy a Slezska zařazených do skupiny C. 

Družstva, která se po 3 nebo 4 kolech (počet kol pro postup vyplyne z termínové listiny  

a vrcholných akcí v daném roce - viz např. rok 2025 a termín mistrovství světa v Tokiu!) umístí  

ve skupinách A, B a C na 1. místě, se zúčastní mistrovství ČR družstev. 

Družstva, která se umístí ve skupinách A, B a C na 7. a 8. místě, se zúčastní baráže o účast v I. lize. 

Soutěží se klasickým systémem. 

 

Baráž o účast v I. lize mužů a žen v Čechách 

Jednokolová soutěž, ve které startuje 10 družstev, a to družstva, která se po 4 kolech I. ligy umístila  

ve skupinách A a B na 7. a 8. místě, a družstva, která se po 4 kolech II. ligy umístila ve skupinách 

A, B a C na 1. a 2. místě. 

Počet družstev, která získají právo startu v příštím ročníku I. ligy v Čechách, bude určen podle 

výsledků mistrovství ČR družstev. 

Soutěží se klasickým systémem. 

 

Baráž o účast v I. lize mužů a žen na Moravě a ve Slezsku 

Jednokolová soutěž, ve které startuje 10 družstev, a to družstva, která se po 4 kolech I. ligy umístila  

ve skupině C na 7. a 8. místě, a družstva, která se po 4 kolech II. ligy umístila ve skupinách D a E  

na 1. až 4. místě. 

Počet družstev, která získají právo startu v příštím ročníku I. ligy na Moravě a ve Slezsku, bude 

určen podle výsledků mistrovství ČR družstev. 

Soutěží se klasickým systémem. 

 

 

 



 3 

II. liga mužů a žen v Čechách 

Čtyřkolová soutěž, ve které startují 24 družstva zařazená do skupin A, B a C. 

Družstva, která se umístí ve skupinách A, B a C na 1. a 2. místě, se zúčastní baráže o účast v I. lize  

v Čechách. 

Družstva, která se umístí ve skupinách A, B a C na 8. místě, se zúčastní baráže o účast v II. lize  

v Čechách. 

Soutěží se klasickým systémem. 

V roce 2024 může přechodně v II. lize mužů a žen v Čechách startovat více družstev, protože sem 

budou přesunuta družstva z klubů a oddílů příslušných do působnosti KAS Vysočina startující  

v roce 2023 v II. lize mužů a žen na Moravě a ve Slezsku. 

 

II. liga mužů a žen na Moravě a ve Slezsku 

Čtyřkolová soutěž, ve které startuje 16 družstev zařazených do skupin D a E. 

Družstva, která se umístí ve skupinách D a E na 1. až 4. místě, se zúčastní baráže o účast v I. lize  

na Moravě a ve Slezsku. 

Družstva, která se umístí ve skupinách D a E na 7. a 8. místě, se zúčastní baráže o účast v II. lize  

na Moravě a ve Slezsku. 

Soutěží se klasickým systémem. 

Toto ustanovení platí až od roku 2025. V roce 2024 budou v II. lize mužů a žen na Moravě  

a ve Slezsku startovat všechna přihlášená družstva z klubů a oddílů příslušných do působnosti 

Jihomoravského KAS, KAS Olomouc, Moravskoslezského KAS a Zlínského KAS. Družstva, která se 

v roce 2024 umístí ve skupinách D a E do 8. místa, mají právo startu v II. lize na Moravě  

a ve Slezsku v roce 2025. 

 

Baráž o účast v II. lize mužů a žen v Čechách 

Jednokolová soutěž, ve které startují družstva, která se po 4 kolech II. ligy umístila ve skupinách  

A, B a C na 8. místě, a vítězové krajských soutěží z Čech. 

Počet družstev, která získají právo startu v příštím ročníku II. ligy v Čechách, bude určen podle 

výsledků mistrovství ČR družstev. 

Soutěží se klasickým systémem. 

V roce 2024 může v baráži o účast v II. lize mužů a žen Čechách s ohledem na přesun družstev  

z klubů a oddílů příslušných do působnosti KAS Vysočina startovat více družstev. 

 

Baráž o účast v II. lize mužů a žen na Moravě a ve Slezsku 

Jednokolová soutěž, ve které startují družstva, která se po 4 kolech II. ligy umístila ve skupinách  

D a E na 7. a 8. místě, a vítězové krajských soutěží z Moravy a Slezska. 

Počet družstev, která získají právo startu v příštím ročníku II. ligy na Moravě a ve Slezsku, bude 

určen podle výsledků mistrovství ČR družstev. 

Soutěží se klasickým systémem. 

Baráž o účast v II. lize mužů a žen na Moravě a ve Slezsku se poprvé uskuteční v roce 2025. 



 4 

Struktura mistrovských soutěží družstev mládeže řízených ČAS 

pro roky 2024 až 2028 
 

Mistrovství ČR družstev juniorů a juniorek 

Jednokolová soutěž, které se zúčastní 9 družstev, a to první 3 družstva ze 2 skupin mistrovství Čech  

a první 3 družstva z mistrovství Moravy a Slezska. 

Družstvo, které se umístí na 1. místě, získává titul Mistr ČR. 

Soutěží se klasickým systémem. 

Mistrovství Čech se v kategorii juniorů i v kategorii juniorek zúčastní až 18 družstev zařazených  

do 2 skupin. 

Počty družstev z Prahy a jednotlivých krajů v následujícím roce určí soutěžní komise ČAS podle 

výsledků soutěže v roce předcházejícím. 

Mistrovství Čech je organizováno stejným systémem jako mistrovství ČR. 

Mistrovství Moravy a Slezska je soutěží vícekolovou. 

 

Mistrovství ČR družstev dorostenců a dorostenek 

Jednokolová soutěž, které se zúčastní 9 družstev, a to první 3 družstva ze 2 skupin mistrovství Čech  

a první 3 družstva z mistrovství Moravy a Slezska. 

Družstvo, které se umístí na 1. místě, získává titul Mistr ČR. 

Soutěží se klasickým systémem. 

Mistrovství Čech se v kategorii dorostenců i v kategorii dorostenek zúčastní až 20 družstev 

zařazených do 2 skupin. 

Počty družstev z Prahy a jednotlivých krajů v následujícím roce určí soutěžní komise ČAS podle 

výsledků soutěže v roce předcházejícím. 

Mistrovství Čech je organizováno stejným systémem jako mistrovství ČR. 

Mistrovství Moravy a Slezska je soutěží vícekolovou. 

 

Mistrovství ČR družstev starších žáků a starších žákyň 

Jednokolová soutěž, které se zúčastní 10 družstev, a to první 3 družstva ze 2 skupin mistrovství 

Čech a první 4 družstva z mistrovství Moravy a Slezska. 

Družstvo, které se umístí na 1. místě, získává titul Mistr ČR. 

Soutěží se klasickým systémem. 

Mistrovství Čech se v kategorii starších žáků i v kategorii starších žákyň zúčastní až 24 družstev 

zařazených do 2 skupin. 

Počty družstev z Prahy a jednotlivých krajů v následujícím roce určí soutěžní komise ČAS podle 

výsledků soutěže v roce předcházejícím. 

Mistrovství Moravy a Slezska se v kategorii starších žáků i v kategorii starších žákyň zúčastní  

až 10 družstev, postupujících ze 2 semifinále. 

Mistrovství Čech i mistrovství Moravy a Slezska jsou organizovány stejným systémem jako 

mistrovství ČR. 



 5 

Struktura mistrovských soutěží jednotlivců řízených ČAS 

pro roky 2024 až 2028 
 

Podle kategorií 

 

Muži a ženy 

• Mistrovství ČR na dráze 

• Mistrovství ČR ve vícebojích na dráze 

• Mistrovství ČR v běhu na 10000 m 

(pokračovat ve spolupráci se SAZ a toto mistrovství pořádat střídavě v ČR a SR) 

• Mistrovství ČR v hale 

• Mistrovství ČR v halových vícebojích 

• Mistrovství ČR v chůzi v hale 

• Mistrovství ČR v běhu do vrchu 

(pořádat střídavě na trati nahoru nebo na trati nahoru/dolů) 

• Mistrovství ČR v dlouhém horském běhu/trailu 

• Mistrovství ČR v půlmaratonu 

• Mistrovství ČR v maratonu 

• Mistrovství ČR v přespolním běhu 

• Mistrovství ČR v silniční míli 

(nová soutěž, kterou se doporučuje pořádat v rámci některého již stávajícího závodu,  

např. Opavské míle) 

• Mistrovství ČR v silničním běhu na 5 km 

(nová soutěž, kterou se doporučuje pořádat v rámci některého již stávajícího závodu) 

• Mistrovství ČR v silničním běhu na 10 km 

(pokračovat v pořádání tohoto mistrovství na trati Běchovice - Praha) 

• Mistrovství ČR v chůzi na 20 km 

• Mistrovství ČR v chůzi na 35 km 

(pokračovat ve spolupráci se SAZ a toto mistrovství pořádat nadále v Dudincích, SR) 

 

Muži a ženy do 22 let 

• Mistrovství ČR na dráze 

 

Junioři a juniorky 

• Mistrovství ČR na dráze 

• Mistrovství ČR ve vícebojích na dráze 

• Mistrovství ČR v běhu na 10000 m 

(pokračovat ve spolupráci se SAZ a toto mistrovství pořádat střídavě v ČR a SR) 

• Mistrovství ČR v hale 

• Mistrovství ČR v halových vícebojích 

• Mistrovství ČR v chůzi v hale 



 6 

• Mistrovství ČR v běhu do vrchu 

(pořádat střídavě na trati nahoru nebo na trati nahoru/dolů) 

• Mistrovství ČR v přespolním běhu 

• Mistrovství ČR v silničním běhu na 10 km 

(pokračovat v pořádání tohoto mistrovství na trati Běchovice - Praha 

 

Dorostenci a dorostenky 

• Mistrovství ČR na dráze 

• Mistrovství ČR ve vícebojích na dráze 

• Mistrovství ČR v hale 

• Mistrovství ČR v halových vícebojích 

• Mistrovství ČR v chůzi v hale 

• Mistrovství ČR v přespolním běhu 

 

Starší žáci a starší žákyně 

• Mistrovství ČR na dráze 

• Mistrovství ČR ve vícebojích na dráze 

• Mistrovství ČR v hale 

• Mistrovství ČR v halových vícebojích 

• Mistrovství ČR v chůzi v hale 

• Mistrovství ČR v přespolním běhu 

 

Mladší žáci a mladší žákyně 

• Mistrovství ČR ve vícebojích na dráze 

• Mistrovství ČR v přespolním běhu 

 

Podle místa konání 

 

Dráha 

• Mistrovství ČR mužů a žen na dráze 

• Mistrovství ČR mužů a žen do 22 let na dráze 

• Mistrovství ČR juniorů, juniorek, dorostenců a dorostenek na dráze 

• Mistrovství ČR žáků a žákyň na dráze 

• Mistrovství ČR mužů, žen, juniorů, juniorek, dorostenců, dorostenek, starších žáků, starších 

žákyň, mladších žáků a mladších žákyň ve vícebojích 

• Mistrovství ČR mužů, žen, juniorů a juniorek v běhu na 10000 m 

(pořádat střídavě v ČR a SR) 

 

 

 

 

 



 7 

Hala 

• Mistrovství ČR mužů a žen v hale 

• Mistrovství ČR juniorů, juniorek, dorostenců a dorostenek v hale 

• Mistrovství ČR žáků a žákyň v hale 

• Mistrovství ČR mužů, žen juniorů, juniorek, dorostenců, dorostenek, žáků a žákyň v halových 

vícebojích 

+ 

Mistrovství ČR mužů, žen, juniorů, juniorek, dorostenek, dorostenců, žáků a žákyň v chůzi  

v hale 

 

Mimo dráhu 

• Mistrovství ČR v běhu do vrchu mužů, žen, juniorů a juniorek 

(pořádat střídavě na trati nahoru nebo na trati nahoru/dolů) 

• Mistrovství ČR v dlouhém horském běhu/trailu mužů a žen  

• Mistrovství ČR v půlmaratonu mužů a žen 

• Mistrovství ČR v maratonu mužů a žen 

• Mistrovství ČR v přespolním běhu mužů, žen, juniorů, juniorek, dorostenců, dorostenek, 

starších žáků, starších žákyň, mladších žáků a mladších žákyň 

(pořádat na podzim v jednom dni pro všechny kategorie na jednom místě) 

• Mistrovství ČR v silniční míli mužů a žen 

(pořádat v rámci některého již stávajícího závodu, např. Opavské míle) 

• Mistrovství ČR v silničním běhu mužů a žen na 5 km 

(pořádat v rámci některého již stávajícího závodu) 

• Mistrovství ČR v silničním běhu mužů, žen, juniorů a juniorek na 10 km 

(pořádat na trati Běchovice - Praha) 

• Mistrovství ČR v chůzi na 20 km mužů a žen 

• Mistrovství ČR mužů a žen v chůzi na 35 km 

(pořádat v Dudincích, SR) 


